Pecyn dogfennau cyhoeddus

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth
Leol

Lleoliad: Cynulliad

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd Cenedlaethol
Cymru

Dyddiad: National

Dydd lau, 31 lonawr 2013 Assembly for
Wales

C7

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Bethan Davies
Clerc y Pwyllgor
02920 898120
pwyllgor.CCLII@cymru.gov.uk

Agenda

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

2. Bil Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cymru) (Cyfnod 1): Sesiwn

Dystiolaeth gyda Swyddfa Archwilio Cymru (9:30-10:15) (Tudalennau 1
-7

e Anthony Barrett, Archwilydd Cyffredinol Cynorthwyol

e Martin Peters, Rheolwr Cydymffurfio

3. Bil Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cymru) (Cyfnod 1): Sesiwn
Dystiolaeth gydag Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru
(10:15-11:00) (Tudalennau 8 - 10)

e Peter Tyndall, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru
e Elizabeth Thomas, Cyfarwyddwr Ymchwiliadau a Chynghorydd Cyfreithiol

4. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol: (11:00-11:00)

5. Ymchwiliad i Bolisi Llywodraeth Cymru ar yr amgylchedd
hanesyddol: y prif faterion (11:00-11:30) (Tudalennau 11 - 59)

6. Bil Safleoedd Rheoleiddiedig Cartrefi Symudol (Cymru):
Trafodaeth bellach ar y dystiolaeth (11:30-12:00)



7. Papurau i'w nodi (Tudalennau 60 - 61)

Bil Safleoedd Rheoleiddiedig Cartrefi Symudol (Cymru): LIythyr gan Peter Black
AC (Tudalennau 62 - 63)

Bil Safleoedd Rheoleiddiedig Cartrefi Symudol (Cymru): Y Confensiwn Hawliau
Dynol (Tudalennau 64 - 68)

Bil Safleoedd Rheoleiddiedig Cartrefi Symudol (Cymru): Llythyr gan y Gweinidog
Tai, Adfywio a Threftadaeth (Tudalennau 69 - 70)



Eitem 2

Cynulliad
Cenedlaethol

Atodiad 1 Cymru

National

Bil Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cymru) o i

Ffurflen Ymateb i'r Ymgynghoriad 7

Fel rhan 0’i ystyriaethau Cyfnod 1, mae Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a
Llywodraeth Leol Cynulliad Cenedlaethol Cymru yn galw am dystiolaeth ar egwyddorion
cyffredinol y Bil Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cy
[...]
ed, yn cynnwys asesu caffael a'r
effaith ar y cyhoedd. Rydym yn amcangyfrif y byddai astudiaeth werthuso o'r
fath yn costio tua £50,000, ond y gallai arwain at rai arbedion o ganlyniad i
wersi caffael a gwasanaethau gwell.

Cwestiwn 12: Beth yw eich barn am y pwerau yn y Bil i Weinidogion Cymru
wneud is-ddeddfwriaeth (hynny yw, offerynnau statudol, gan gynnwys
rheoliadau a gorchmynion) (adran 5 y Memorandwm Esboniadol)?

Ymhelaethwch ar eich ateb

Maen nhw’'n ymddangos yn briodol.

Cwestiwn 13: A oes unrhyw sylwadau eraill yr hoffech eu gwneud am rannau
penodol o'r Bil?

Mae’r darpariaethau ariannol ar gyfer y Comisiwn, yn cynnwys ar gyfer
cyfrifon ac archwilio, (cymalau 15 i 20) yn briodol.

-Tudalen 7




Eitem 3
/Ombudsman

PUBLIC SERVICES OMBUDSMAN FOR WALES
OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU

Evidence of the Public Services Ombudsman for Wales
to the National Assembly for Wales’s Communities, Equality and
Local Government Committee
on the Local Government (Democracy) (Wales) Bill

1.1

1.2

21

3.1

Introduction

| pleased to have the opportunity to provide evidence in respect of the
Communities, Equality and Local Committee’s scrutiny of the Local Government
(Democracy) (Wales) Bill.

As Public Services Ombudsman for Wales, | have two roles. The first is to
investigate complaints made by members of the public who believe they have
suffered hardship or injustice through maladministration or service failure on the
part of a body in my jurisdiction. The second is to consider complaints alleging that
members of local authorities have broken their Code of Conduct. My comments are
based on my experience in both of these roles.

The Local Government Boundary Commission

The current Local Government Boundary Commission for Wales is outside of the
jurisdiction of the Public Services Ombudsman for Wales. This has previously been
identified as something of an anomaly. | am pleased therefore that the Bill brings
the Commission in its new form of the Local Democracy an
[...]
 conduct within local democracy.

Finally, if the National Assembly for Wales’s Communities, Equality and Local Government
Committee would find it helpful, | would be happy to discuss further the above comments.

Public Services Ombudsman for Wales

January 2013

*kkkkkhhkkhkkhkkhkhhkhhhhhhhhhhhhkhhkhhhhhhhhhkhhdhhhhhhhhhkhhhhhhhkhhhkhhhhhhhhhhhkhhhhhhhhhhhhkhhhkhhhkhhkhkhkdhhhhhdkkhxx

Tudalen 10



Eitem 5

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen 11



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen 12



Eitem 7

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth

Leol
Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mercher, 23 lonawr 2013 .
National
Assembly for
Amser: 09:30 - 11:41 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: *'F"
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf /

Cofnodion Cryno:

Ann Jones (Cadeirydd)

Aelodau’r Cynulliad:
IR Peter Black

Janet Finch-Saunders
Mike Hedges

Mark Isherwood
Gwyn R Price

Ken Skates

Rhodri Glyn Thomas
Joyce Watson

Jocelyn Davies

Lyn Cadwallader, Un Llais Cymru

Tystion:
ystion Robert Robinson, Clerc y Dref, Welshpool Town Council

Mariette Roberts, Tywyn a Bae Cinmel

Stephen Brooks, Cymdeithas Diwygio Etholiadol Cymru
Owain ap-Gareth, Cymdeithas Diwygio Etholiadol
Cymru

Darren Hughes, Cymdeithas Diwygio Etholiadol Cymru

Bethan Davies (Clerc)

Staff y Pwyllgor: :
atty Fwytigor Leanne Hatcher (Dirprwy Glerc)

Rhys lorwerth (Ymchwilydd)
Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Croesawodd y Cadeirydd aelodau’r Pwyllgor, tystion a’r cyhoedd i’r cyfarfod.

Tudalen 60



1.2 Dywedodd y Cadeirydd fod Lindsay Whittle yn ymddiheuro. Croesawodd y
Pwyllgor Jocelyn Davies a oedd yn dirprwyo ar ei ran yn unol a Rheol Sefydlog
17.48.

2. Bil Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cymru) (Cyfnod 1): Sesiwn

Dystiolaeth 3
2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Un Llais Cymru a Chymdeithas Cynghorau Tref
a Chynghorau Cymunedol Mwy Gogledd Cymru.

3. Bil Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cymru) (Cyfnod 1): Sesiwn

Dystiolaeth 3
3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gymdeithas Diwygio Etholiadol Cymru.

Tudalen 61



Eitem 7a

Letter from Peter Black AM 17 January 2013
Dear Ann,

Thank you for your letter of 16 January concerning the Minister’s evidence to
the Constitutional and Legislative Affairs Committee on 14 January.

As you know | have been in discussions with Government officials about
amendments to the Bill which would reduce the amount of secondary
legislation. At the last meeting it was suggested that they produce
amendments that would unify the 1960 licensing system with the one |
proposed by importing large chunks of the 1960 Act into my bill. | agreed
that this was an acceptable approach provided that key features of my bill
remained.

| was therefore, shocked to see this agreement misrepresented in the CLA
Committee as one that would be an English and Wales licensing system with
just a fit and proper person text added on. | had never agreed to that and
believe that such an approach would remove some critical aspects of my bill.

Accordingly | e-mailed the civil servant concerned to outline my concerns. In
that e-mail | said:

“l would suggest we need to clarify where we are going with these
amendments at another meeting as soon as possible please? To be clear,
any amended Bill should still contain the following features:

1. A five year licence subject to a fee which can resource enforcement
activity and which is payable again on renewal.

2. Fit and proper Person test applying to the manager of the regulated
site

3. Management regulations that set out how the site should be managed
and enables the licensing authority to issue management orders on
the running of the site

4. Involvement of the RPT in appeals and other determinations as per
section 16 and 18(4)

5. Enforcement provisions and the rights for 
[...]
l for information.

Yours

Peter Black AM

Tudalen 63



Eitem 7b

Paratowyd y ddogfen hon gan gyfreithwyr Cynulliad Cenedlaethol Cymru a’r Gwasanaethau Ymchwil i roi gwybodaeth
a chyngor i Aelodau’r Cynulliad a'u staff am faterion y mae’r Cynulliad a'i bwyllgorau’n eu hystyried ac nid at unrhyw
ddiben arall. Gwnaed pob ymdrech i sicrhau bod yr wybodaeth a'r cyngor a geir yn y ddogfen hon yn gywir, ond ni
dderbynnir cyfrifoldeb am unrhyw ddibyniaeth a roddir arnynt gan drydydd parti.

This document has been prepared by National Assembly for Wales lawyers and Research Services in order to provide
information and advice to Assembly Members and their staff in relation to matters under consideration by the
Assembly and its committees and for no other purpose. Every effort has been made to ensure that the information and
advice contained in it are accurate, but no responsibility is accepted for any reliance placed on them by third parties

Bil Safleoedd Rheoleiddiedig Cartrefi Symudol (Cymru)

Cefndir

1) Mae’r Pwyligor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol (y Pwyligor) yn
ystyried y Bil Safleoedd Rheoleiddiedig Cartrefi Symudol (Cymru) (y Bil) yng
Nghyfnod 1 o broses ddeddfu y Cynulliad.

2) Mae’r Bil yn destun ystyriaeth a thrafodaethau parhaus rhwng Peter Black AC
a’'i dim, a Huw Lewis, y Gweinidog Tai, Adfywio a Threftadaeth, a swyddogion
Llywodraeth Cymru.

3) Mae’r Aelod sy’n Gyfrifol a’i dim wedi cadw golwg fanwl ar waith y Pwyllgor o
graffu ar y Bil, ynghyd a&’r holl dystiolaeth lafar ac ysgrifenedig a roddwyd i’r
Pwyllgor hyd yma.

4) Wrth fwrw ymlaen &’r Bil, bydd yr holl argymhellion y bydd y Pwyligor yn eu
gwneud yn yr adroddiad y bydd yn ei gyhoeddi maes o law yn cael eu
hystyried yn ofalus.

Cyd-destun

5) Yn y sesiwn dystiolaeth ar 9 lonawr 2013, cododd y Pwyllgor fater penodol
ynghylch a yw adran 7(3)(b) o’r Bil, fel y mae wedi'i ddrafftio ar hyn o bryd, yn
mynd yn groes i Erthygl 1 o Brotocol 1 y Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau
Dynol. Yn arbennig, 
[...]
equirement for Management Regulations
setting out how sites should be managed and enforcement provisions in order to allow local
authorities to act where sites are not being properly managed etc. In fact, | can envisage a
situation where the vast majority of the existing Bill will be accommodated in government
amendments wherever possible, the only difference being the Welsh Government's
proposals will build on the existing licensing system.

| should also make it clear that whilst the Mobile Homes Bill is currently proceeding through
Parliament, these Bills are entirely separate. There is no suggestion the measures in the
Regulated Mobile Homes Sites (Wales) Bill will be made on a joint England and Wales
basis. Whilst there are benefits in ensuring that legislation covering mobile homes sites
share similarities, the provisions in this Bill only apply in relation to Wales. | know that Peter
Black has already raised concerns about this issue with my officials.

| am copying this reply to Peter Black.

Yours sincerely,

e
/;?Lﬁ ’6’
L'/K_..,,/"?L,_.—--_\ L
e

Huw Lewis AC / AM
Y Gweinidog Tai, Adfywio a Threftadaeth
Minister for Housing, Regeneration and Heritage

Tudalen 70



	Agenda
	2 Bil Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cymru) (Cyfnod 1): Sesiwn Dystiolaeth gyda Swyddfa Archwilio Cymru
	3 Bil Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cymru) (Cyfnod 1): Sesiwn Dystiolaeth gydag Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru
	5 Ymchwiliad i Bolisi Llywodraeth Cymru ar yr amgylchedd hanesyddol: y prif faterion
	Adroddiad drafft (Saesneg yn unig)

	7 Papurau i'w nodi
	7a Bil Safleoedd Rheoleiddiedig Cartrefi Symudol (Cymru): Llythyr gan Peter Black AC
	7b Bil Safleoedd Rheoleiddiedig Cartrefi Symudol (Cymru): Y Confensiwn Hawliau Dynol
	7c Bil Safleoedd Rheoleiddiedig Cartrefi Symudol (Cymru): Llythyr gan y Gweinidog Tai, Adfywio a Threftadaeth



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth

Leol

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru

Dyddiad: Dydd lau, 31 lonawr 2013 '
National
Assembly for

Amser: 09:30 - 11:36 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: VF:’
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2Zv=cy_300000_31_01_2013&t=0&I=cy /

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Ann Jones (Cadeirydd)
Peter Black

Janet Finch-Saunders
Mike Hedges

Mark Isherwood

Gwyn R Price

Ken Skates

Joyce Watson

Lindsay Whittle

Tystion:

Anthony Barrett, Wales Audit Office Partner, Wales
Audit Office

Martin Peters, Swyddfa Archwilio Cymru

Peter Tyndall, Ombwdsmon Gwasanaethau
Cyhoeddus Cymru

Elizabeth Thomas, Public ServiceS Ombudsman for
Wales

Staff y Pwyllgor:

Bethan Davies (Clerc)

Leanne Hatcher (Dirprwy Glerc)
Marc Wyn Jones (Clerc)
Annette Millett (Dirprwy Glerc)
Helen Finlayson (Clerc)

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_31_01_2013&t=0&l=cy

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau, y tystion ac aelodau’r cyhoedd i’r cyfarfod.

1.2 Dywedodd y Cadeirydd y cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Rhodri
Glyn Thomas.

2. Bil Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cymru) (Cyfnod 1): Sesiwn

Dystiolaeth gyda Swyddfa Archwilio Cymru
2.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Swyddfa Archwilio Cymru ar y Bil.

3. Bil Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cymru) (Cyfnod 1): Sesiwn

Dystiolaeth gydag Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru
3.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus
Cymru ar y Bil.

4. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o weddill y cyfarfod
4.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig.

5. Ymchwiliad i Bolisi Llywodraeth Cymru ar yr amgylchedd

hanesyddol: y prif faterion
5.1 Ystyriodd yr Aelodau y papur ar y prif faterion.

6. Bil Safleoedd Rheoleiddiedig Cartrefi Symudol (Cymru): Trafodaeth

bellach ar y dystiolaeth
6.1 Ystyriodd yr Aelodau y dystiolaeth bellach a chytunwyd ar yr argymhelliad a
awgrymwyd ynghylch y mater ar gyfer yr adroddiad.

7. Papurau i'w nodi
7.1 Bil Safleoedd Rheoleiddiedig Cartrefi Symudol (Cymru): Llythyr gan Peter Black AC
7.2 Bil Safleoedd Rheoleiddiedig Cartrefi Symudol (Cymru): Y Confensiwn Hawliau Dynol

7.3 Bil Safleoedd Rheoleiddiedig Cartrefi Symudol (Cymru): Llythyr gan y Gweinidog Tai,
Adfywio a Threftadaeth

TRAWSGRIFIAD
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1306

